Stricti vero juris actio utique nascitur, etiam si dolus conventionis

IX.

Contrariis.
concernen-
tibus has
actiones, ne
sunt

I.
Consti-
tuendæ.

†

Ad §. 28. & seqq. l. de Actione.

soni causam dederit ; (quid si juratæ ? Vid. post Bald. cons. 203. Man-
tua d. l. p. 19. num. 35.) Læsus ergo doli vel actione vel exceptione
sibi ut consulat, necessum est, l. 5. C. de inutil. stipul. l. 36. & ibi Dd. d. V.
obl. P. Bus. ad d. l. 7. princ. de dol. Dn. m. Proavus ad d. §. 28. n. 20. &
seqq. ubi ad contraria fusè. Consul. Arn. Vinn. Sel. Qq. l. 1. q. 12.
Mozz. d. tr. d. coveract. art. 4. num. 22. & seqq.

Quod si dolus incidens est, utrobius quidem contractus ipso
jure subsistit ; sed ad eum actione purgandum in b. f. contractibus opus
est ipsa ex contractu descendente actione ; at in stricti juris conven-
tionibus actione de dolo d. l. 7. §. 3. d. dol. l. 13. §. 4. d. act. emt. Schnei-
dew. d. l. n. 31. & seq. Bicc. d. l. n. 33. Bachov. d. l. Si verò exceptione
quis est defendendus, doli exceptionem inde habet. Notat autem
Dn. Bocer. d. l. in fin. quòd velint æquitate Canonica idem in hoc ca-
su, quoad stricti juris contractus obtinere, quod quoad contractus b. f.
nempe quòd & ii ipso jure nulli sint.

XXII.

II. Ut constitutæ sunt & natæ. Ubi sciendum s. Quòd actio bonæ F.
Constitutæ. data semel non extinguitur ipso jure tanq. solutione, si res debita dolo
vel culpa debitoris deterior fuit restituta adeoque adhuc institui po-
test. arg. l. 3. §. 1. commod. ubi de commodati, & l. 1. §. 16. Depos. ubi
de depositi; l. 24. §. 1. d. pignorat. act. ubi de pignoratitiâ; l. 18. §. 1.
commod. ubi de tribus hisce; l. 18. §. 1. d. act. E. ubi de emti; l. 84. §. 4.
d. leg. 1. ubi de personali ex testamento, b. f. actionibus & in hoc simi-
li, actione agitur. Cuius ratio est : quòd congruit bonæ fidei, ut res
omniò integra præstetur ; cum alias integer ejusdem & proprius usus
obtineri non possit. Bachov. d. Act. D. 6. th. 16. Dn. m. Proavus ad sa-
pè d. §. 28. n. 52. Sichard. ad l. 7. C. ad exhib. n. 7. Id quod verum esse,
etiamsi creditor sciens acceperit, contra Mozz. d. commod. 7. column.
n. 6. deducit Sichard. d. l. C. I. A. π. commod. th. 13.

Utrum autem creditor pretium deteriorationis & rem deteriora-
tam simul teneatur accipere, an verò rem talem respuere & pretium to-
tius rei exigere queat ? V. D. Hahn. ad Wesemb. π. commod. num. 10.
cujus questionis insignem usum ostendit Sichard. ad d. l. 7. C. ad exhib. num. 8.

At actio stricti juris extinguitur re debita etiam dolo vel culpa
deteriorata reddita, e. g. si promisso fundo ante traditionem servitutem

im-

Differentiae inter Actiones bona fidei & stricti juris.

imposuit debitor, aut animali promissio venenum dedit. l. 7. §. 3. d. dol. mal. Quare ad interesse deteriorationis subsidiariâ vel dolî vel in factum actione tunc agendum est. d. l. 7. §. 3. fac. l. 7. C. ad exhib. Schneid. d. l. n. 43. & seq. Oldendorp. d. action. divis. 13. differ. 6.

XXIII.

2. Bonae Fidei actio exceptione peremptoria & olim fuit elisa, & nunc adhuc eliditur; etiamsi tempore litis contestata non fuerit objecta aut contestata, sed postmodò id fuerit factum, antequam sententia lata; hoc enim est, quod dicitur: B. f. judiciis exceptiones inesse. l. 3. d. resc. vendit. & ibi ex Cujac. Gothofr. lit. p. & q. l. 84. §. 5. d. leg. 1. l. fin. de Her. pet. l. 21. in fin. sol. matrim. Zanger d. except. p. 3. c. 23. n. 12.

At stricti juris actio jure Justin. exceptione tali amplius non eliditur; si non, olim quidem, cum ordinaria adhuc essent judicia, in jure, apud Prætorem nempe; postmodum autem ubi extraordinariis judiciis agi exceptum est, in ipsa litis contestatione in judicium fuerit deducta & sic contestata. l. 8. l. 9. C. d. except. l. 9. C. d. long. temp. præscr. Non obstat. l. 2. C. sent. resc. non posse. quæ quippe non de exceptionis contestatione; sed de contestatae probatione agit. Cujus ratio est: quod in his judiciis aliquid per litis contestationem in ea deducitur. l. un. C. d. lit. contest. l. 18. comm. divid. Dn. Brunnem. ad d. l. 8. & 9. deductum autem nihil intelligitur; nisi quod verbis expressis deductum continetur. Diss. cum aliis Umm. ad proc. disp. 58 num. 7.

Moribus tamen nostris hæc differentia non attenditur, teste eod. Umm. d. l. & Brunnem. d. l.

Hæc differentias in ordinem ac methodum consuetam ita redigisse sufficiat: omnianamq; differentiarum exempla persequi velle plus habet ostentationis, quam judicii, ut cum Baron. ad d. §. 28. l. d. act. sentit Bicc. d. l. 35. inf.

XXIV.

Quæ actionum divisio & differentia nec jure Canon. sublata est, per c. cum Ecclesia. 3. §. verum quoniam, & ibi Gl. X. d. caus. poss. & propr. cap. fin. X. de depos. & c. cum venerabilis. 6. §. adhæc Episcopus. ibi: cum permutatio inter contractus b. f. computetur. X. d. except. post Vult. Wesemb. Ludw. d. D. Iust. 16. th. 6. a. & alios citatos Bocer. d. l. c. 2. num. 12. ubi scribit: Nusquam, quod sciat, in libris Canon. canonico? juris ullum extare textum, quo hoc inter contractus discriminem tollatur.

Anhæc
Actionum
Divisio
Sublata
Iure

tur,

Ad §. 28. & seqq. 1. de Action.

gur. Plures consent, concessit. Dn. Rebhan in bodeg. iur. C. 2. cl. m. 4.
p. 726. & latè propugnat Dn. m. Proavus, p. m. l. sapè c. n. 54. & seqq.
& in Colleg. Disput. part. 2. disþ. 21. thes. 12. D. post Bald. Mozz. Ca-
gnol. Vafq. & alios, Gothofr. in not. ad Schneid. d. l. n. 20. P. Bus. ad
d. l. 7. princ. d. dol. mal. Dn. Klock. Vot. Camer. Rel. 12. num. 77.